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شرق: حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه از روز یکشنبه سفر 
خــود به منطقه بالکان را با حضور در صربســتان آغاز کرد و در گام 
دوم، روز گذشــته «سه شــنبه» بلگراد را به مقصد سارایوو، پایتخت 
بوســنی و هرزگوین ترک کرد تا به دعوت بیســرا تورکوویچ، همتای 
بوسنیایی خود درباره مسائل مختلف دوجانبه با وی دیدار و رایزنی 
داشته باشــد؛ اما قبل تر وزیر امور خارجه کشورمان که بنا به دعوت 
ایویسا داچیچ، معاون اول نخست وزیر و وزیر امور خارجه جمهوری 
صربســتان، در رأس هیئتی سیاســی وارد این کشور شد، بعدازظهر 
یکشــنبه با همتای صرب خود دیــدار و دربــاره موضوعات روابط 
دوجانبه، تحولات منطقه و موضوعات مهم بین المللی به گفت وگو 
و تبادل نظر پرداخت. امیرعبداللهیان روابط دو کشور را ممتاز ارزیابی 
کرد و توسعه همکاری ها و مناسبات دو کشور در حوزه های مختلف 
را بدون هرگونه محدودیت دانســت و ابراز امیدواری کرد دو کشور 
در حوزه استمرار توسعه روابط در بستر برنامه جامع همکاری های 
مشــترک بتوانند گام های بلندتری بردارند. وزیر امــور خارجه ایران 
با اشــاره به حجم مبــادلات تجاری بین دو کشــور، ظرفیت ارتقای 
همکاری ها در حوزه تجارت بین دو کشــور را بسیار بالاتر از وضعیت 
جاری دانست و تلاش بیشتر دو کشور برای بهره گیری از ظرفیت های 

روابط در این حوزه را مورد تأکید قرار داد.
امیرعبداللهیان همچنین بر موضع اصولی جمهوری اســلامی 
ایران درباره حمایت از حاکمیت و تمامیت ارضی کشــورها را تأکید 
کرد. رئیس دستگاه دیپلماسی کشــور در این دیدار همچنین ضمن 
تشکر از پیام همدردی همتای صرب خود در جریان اقدام تروریستی 
شــاهچراغ در شــیراز، آخرین وضعیت مرتبط با تحــولات داخلی 
کشــورمان و اقدامات هماهنگ آمریکا و چند کشور معدود غربی در 
این زمینه را تشریح و ناموفق بودن غرب در سیاست تشجیع اقدامات 
آشــوبگرانه در جمهوری اسلامی ایران را مورد تأکید قرار داد. ایویسا 
داچیــچ، معــاون اول نخســت وزیر و وزیر امور خارجــه جمهوری 
صربســتان نیــز در این دیــدار با ارزیابــی وضعیت عالــی از روابط 
فی مابین، بر تصمیم جدی دولت صربستان برای ارتقای همکاری ها 
با کشــورمان تأکید کرد. وی با قدردانی از موضع اصولی جمهوری 
اسلامی ایران درخصوص تمامیت ارضی صربستان، بر همکاری های 

دو کشور در حوزه های مختلف کنسولی، فرهنگی، آموزشی و علوم 
تأکید کرد. آخرین وضعیت گفت وگوها برای رفع تحریم ها، تحولات 
مرتبط با جنــگ اوکراین، همکاری ها در حــوزه انرژی و محصولات 
کشــاورزی از دیگر موضوعات مورد تبــادل نظر و گفت وگوی وزرای 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران و جمهوری صربستان در این 

دیدار بود.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، در ادامه دیدار با مقامات 
صربســتان، ظهر روز دوشــنبه با آلکســاندر ووچیچ، رئیس جمهور 
صربســتان دیدار و گفت وگو کرد. ســکاندار سیاست خارجی در این 
دیدار با تجدید دعوت سیدابراهیم رئیسی از رئیس جمهور صربستان 
برای سفر به تهران، بر حمایت کشورمان از تمامیت ارضی صربستان 
تأکید کرد. امیرعبداللهیان با ارائه گزارشی از گفت وگوهای انجام شده 
با نخســت وزیر و وزیــر امور خارجه صربســتان، ضــرورت ارتقای 
همکاری هــا در حوزه های مختلف را با توجه به قدمت روابط مورد 
تأکید قرار داد. وزیر امورخارجه کشــورمان همچنیــن در این دیدار، 
بهره گیری از مکانیســم هایی مبتکرانه بــرای ارتقای همکاری های 
اقتصادی و افزایش حجم تجارت را مورد تأکید قرار داد. آلکســاندر 
ووچیچ، رئیس جمهور صربســتان نیز در این دیدار با ابلاغ ســلام به 
رئیس جمهور کشــورمان، تصریح کرد: صربســتان اعتقاد دارد ایران 
کشور مهمی در منطقه است و ما برای توسعه مناسبات با جمهوری 
اسلامی ایران اهمیت قائل بوده و بر تقویت همکاری های فی مابین 

متناسب با ظرفیت های دو کشور تأکید می کنیم.
در ادامه وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با ولادیمیر اورلیچ، 
رئیس پارلمان جمهوری صربستان، موضوعات موردعلاقه دو کشور 
در حوزه همکاری ها خصوصا در بخش دیپلماسی پارلمانی را مورد 
گفت وگو و تبادل نظر قرار داد. حســین امیرعبداللهیان با ابلاغ سلام 
رئیس مجلس شورای اســلامی به همتای صربستانی، اقدامات دو 
کشــور در حوزه همکاری های پارلمانی را بااهمیت خواند و با توجه 
به تشــکیل دور جدید گروه دوستی پارلمانی صربســتان - ایران در 
پارلمان صربســتان، ابراز امیدواری کرد گروه های دوســتی پارلمانی 
در مجالس دو کشــور در زمینه رفع موانع و بسترسازی برای ارتقای 
مناســبات از ظرفیت های ارزشــمند خود به خوبی بهره مند شوند. 

وزیر امور خارجه کشــورمان سطح مناسبات فی مابین در حوزه های 
مختلف سیاســی، اقتصــادی و فرهنگــی را ممتاز ارزیابــی و ابراز 
امیدواری کرد با هماهنگی های به وجود آمده میان دو کشور، روابط 
فی مابین شاهد گسترش قابل توجهی باشد. ولادیمیر اورلیچ، رئیس 
پارلمان جمهوری صربستان نیز در این دیدار که با حضور رئیس گروه 
دوستی پارلمانی صربستان - ایران در پارلمان صربستان انجام شد، از 
اهمیت بالای گسترش سطح همکاری ها با جمهوری اسلامی ایران 
از منظر پارلمان صربستان خبر داد و نقش پارلمان های دو کشور در 

هموارسازی مسیر توسعه همکاری ها را مهم ارزیابی کرد.
در این دیدار رئیس گروه دوستی پارلمانی صربستان- ایران نیز با 
ابراز خرسندی از دیدار با وزیر امور خارجه کشورمان، از همکاری های 
پیشــین گروه های دوســتی پارلمانی دو کشــور به خوبی یاد کرد و 
تبادل هیئت های پارلمانی بین مجالس دو کشــور را برای اســتمرار 
همــکاری و ارتقــای روابط بااهمیــت خواند. پــس از آن وزیر امور 
خارجه کشورمان بعدازظهر دوشــنبه با خانم یلنا تاناسکویچ (وزیر 
کشــاورزی، جنگلداری و مدیریت آب صربستان) دیدار کرد. حسین 
امیرعبداللهیان در این دیدار درخصوص همکاری های رو به گسترش 
دو کشور در حوزه کاری وزارت کشاورزی، جنگلداری و مدیریت آب، 
در جریان همکاری های فی مابیــن و نقطه نظرات طرف صرب برای 
ارتقــای همکاری ها قرار گرفــت. وزیر امور خارجه کشــورمان ابراز 
امیدواری کرد در جریان برگزاری شــانزدهمین کمیســیون مشترک 
همکاری های اقتصــادی، تصمیمات لازم درخصــوص زمینه های 

ارتقای همکاری دو کشور در حوزه کشاورزی اتخاذ شود.
امیرعبداللهیان در ادامه برنامه های سفر دو روزه خود به بلگراد، 
با ایرانیان مقیم صربســتان دیدار کرد. وزیر امور خارجه در نشســت 
با ایرانیان بیشــتر روی مســائل جاری در داخل کشــور به خصوص 
مرگ مهســا امینی و اعتراضات تمرکز داشــت و در این راســتا بیان 
کرد: «سیاســت خارجــی ما در چارچوب سیاســت خارجی متوازن 
با اولویت نگاه به همســایگان و آسیاســت. ما با ایجاد توازن در هر 
جایی که منافع برای ملت باشــد، حاضریم؛ اما متناسب با منافع در 
غرب و شرق حضور داریم». امیرعبداللهیان خاطرنشان کرد: «امروز 
علی رغم فشــار ناعادلانه غرب، در همه عرصه های صادرات نفتی 

و غیرنفتی در موقعیت خوبی قرار داریم». وزیر خارجه با اشــاره به 
اینکــه قبول داریم ایرادات و اشــکالاتی وجــود دارد و با بیان اینکه 
در مذاکرات هم برای به نتیجه رســاندن عجله داشــتیم، تأکید کرد: 
«نمی خواهیم توافقی داشــته باشــیم که پایدار نباشــد و منافعش 
به ایرانیان نرســد. حتما خطوط قرمزمان چیزی نیست جز تضمین 
منافع مردم ایران». امیرعبداللهیان با اعلام اینکه همه دانشــجویان 
دستگیرشده در داخل دانشگاه، آزاد شده اند، گفت: «اما آنهایی که در 
کف خیابان گرفته شــده و فردی یا پلیس را کشته اند باید در پروسه 

عدالت و قضائی قرار گیرند».
امیرعبداللهیــان با تأکید بر اینکه ملت ایران با ســرافرازی از این 
پیچ عبور کردنــد، گفت: «البته مطالباتی وجــود دارد که همه باید 
برای رفع آنها تلاش کنیم و همه باید دســت به دست دهیم». البته 
آن گونه که رشید حسن پور، سفیر ایران در بلگراد، با خبرنگار اعزامی 
ایســنا گفت وگو داشت، قرار اســت رئیس جمهور صربستان تا پایان 
امســال به تهران سفر کند. حسن پور در پاسخ به اینکه آیا صربستان 
می توانــد دروازه ورود کالاهــای ایرانی به اروپا باشــد؟ گفت: «هم 
ایران می تواند به عنوان هاب منطقه ای برای صربســتان باشد و هم 
صربستان می تواند هاب ایران در حوزه بالکان باشد و در این سفر نیز 
بارها طرفین بر ظرفیت های دو کشور برای خدمت به یکدیگر تأکید 
کردند». سفیر ایران در پاســخ به اینکه آیا در این سفر اسنادی برای 
امضا در تهران در ســفر رئیس جمهور صربســتان تهیه شد؟ عنوان 
کرد: «تا کنون ۱۵ سند آماده امضا تهیه شده و امیدواریم تا زمان انجام 
ســفر اسناد بیشتری اضافه شوند. قرار بر این است که اسناد در سفر 

رئیس جمهور صربستان به تهران امضا شوند».
حســین امیرعبداللهیان در گام دوم ســفر به کشــورهای حوزه 
بالکان، بامداد سه شــنبه به وقت تهران وارد سارایوو شد و در دیدار 
با وزیر خارجه بوسنی و هرزگوین به بررسی روابط دو جانبه، منطقه ای 
و بین المللــی پرداخت. وزیر امور خارجه کشــورمان پس از دیدار با 
همتای بوســنیایی خود، در نشست خبری مشــترک با وی، برگزاری 
انتخابات موفق عمومی در بوسنی و هرزگوین را تبریک گفت و افزود: 
امیدوارم در جهت رشد، توسعه و همبستگی بیشتر بتوانند گام های 
مؤثری بردارند. امیرعبداللهیان ادامه داد: «بالکان و بوسنی را کشور 
دوست ســنتی ایران می دانیم و همچون گذشته در کنار سایر اقوام 
این کشــور باقی خواهیم ماند و به حمایت مان از این کشــور ادامه 
می دهیــم». وی ادامــه داد: «دولت و ملت ایران دوســت روزهای 
سخت بوسنی بودند و در این مسیر به حمایت های خودمان همچون 
گذشــته ادامه خواهیم داد. سیاســت ما حمایت از حاکمیت ملی، 
تمامیت ارضی و همبســتگی مســالمت آمیز همه اقوام در بوسنی 
اســت». بیســرا تورکوویچ پس از دیدارش با وزیر خارجه کشورمان، 
در نشســت خبری مشترک گفت: «کشور بوســنی مایل است روابط 
دوســتانه با ایران و سایر کشورها را بر اساس اصل احترام به حقوق 
و قوانین بین الملل داشــته باشد». وی بیان کرد: «همه مشکلات در 
دنیا از طریق گفت وگو قابل حل اســت، به شرطی که اراده سیاسی 
وجود داشته باشد». وی ادامه داد: «ایران همیشه برای ما یک کشور 
دوســت بوده و در ســخت ترین شــرایط جنگ کنار ما بود و همواره 

شرایط سیاسی ما را درک کرده است».
اما در این بین سفر حسین امیرعبداللهیان به حوزه بالکان، آن هم 
در شرایطی که روابط بین المللی ایران اخیرا پستی وبلندی های زیادی 
داشته اســت، چه معنایی دارد؟! آیا تهران در صدد تقویت روابط با 
کشورهای اروپایی اســت که هنوز در سایه اتحادیه اروپا قرار ندارند 
یا آنکه دولت رئیسی ســعی دارد در سایه انجام این سفرها، ضمن 
القای گــزاره پویایی و تحرکات در حوزه سیاســت خارجی، اقدامی 
را در جهت تقویت فضای دیپلماتیک و تعدیل فشــارها کلید بزند؟ 
عبدالرضا فرجی راد برای پاســخ به این پرسش ها از نگاه ژئوپلیتیک، 
اروپا را به چند دسته تقسیم می کند. «اتحادیه اروپا»، «اتحادیه اروپا 
منهای بریتانیا بعد از برگزیت»، «قاره ســبز» و «کشورهای اروپایی»، 
عناوینی هستند که ذیل تقسیم بندی تحلیلی در حوزه ژئوپلیتیک به 
آنها اشاره می شــود. با این دسته بندی، سفیر پیشین ایران در ایسلند 
به «شــرق» می گوید: «خاســتگاه و اقتضائات سیاسی و دیپلماتیک 

هر کــدام از آنهــا کاملا متفــاوت از یکدیگر اســت». از ایــن منظر، 
فرجی راد «حضور حســین امیرعبداللهیان در دو کشــور صربستان 
و بوســنی و هرزگوین و اساسا ســفر وزیر امور خارجه ایران به بالکان 
را بی ارتباطی با مناســبات تهران با اروپا یــا اتحادیه اروپا می داند»؛ 
چرا که این اســتاد حوزه ژئوپلیتیک این دو کشــور را (صربســتان و 
بوســنی و هرزگوین) در چارچوب کشــورهای عضــو اتحادیه اروپا، 
همسو با آمریکا و ناتو قرار نمی دهد. بنابراین سفر امیرعبداللهیان به 
صربســتان و بوسنی و هرزگوین در سایه مناسبات اروپایی ایران جایی 

ندارند و بیشتر در راستای «سیاست نگاه به شرق» تعبیر می شود.
این کارشــناس مســائل اروپا وضعیت کنونی روابط ایران با 
کشــورهای اروپایی را بحرانی و رو به افول می داند. بنابراین این 
تحلیلگر حوزه بین الملل معتقد اســت اکنون شرایط به گونه ای 
نیست که بشود این روابط را ترمیم کرد؛ به ویژه آنکه برخی اخبار 
هم حکایت از آن دارد که روابط ایران با اتحادیه اروپا و به خصوص 
تروئیکای اروپا، بیش از گذشته دچار مشکل خواهد شد. فرجی راد 
به این نکته اشاره دارد که دو کشور صربستان و بوسنی و هرزگوین 
کشورهایی هستند که هنوز به عضویت اتحادیه اروپا در نیامده اند، 
پس عملا در چتر اروپایی تعریف نمی شــوند. در همین راســتا، 
سفیر اسبق ایران در مجارستان با تمرکز بر کشور صربستان تأکید 
دارد که بلگراد همواره در مســیر مســکو گام برداشته است، به 
همین دلیل حضور امیرعبداللهیان در صربستان با نیم نگاهی به 
تقویت روابط با کشــورهای حوزه «شــرق» قابل ارزیابی است. با 
این تحلیل، سفیر اسبق ایران در نروژ، به اولویت سیاست خارجی 
دولت سیدابراهیم رئیسی در تقویت مناسبات با کشورهای حوزه 
شرق اشــاره دارد و معتقد است صربستان هم به دلیل حمایت 
روسیه و گرایش صرب ها به مسکو هنوز نتوانسته به اتحادیه اروپا 
ملحق شود و به همین دلیل گزینه مناسبی برای دولت سیزدهم 

در جهت تقویت روابط است.
در ادامــه عبدالرضا فرجی راد به نکته مهم تــری می پردازد و 
معتقد است «سفر حســین امیرعبداللهیان به بالکان و حضور در 
کشورهایی مانند صربســتان و بوسنی و هرزگوین نمی تواند «گزینه 
آلترناتیو و جایگزینی برای موازنه سازی در برابر سخت شدن روابط 
ایران با اتحادیه اروپا و به خصوص تروئیکای اروپایی باشد». مؤید 
این گزاره از منظر ســفیر اســبق ایران در نروژ، به وضعیت کنونی 
غرب بازمی گردد که به واســطه فشار افکار عمومی جهانی بعد از 
برخی اتفاقات اخیر، اکنون حساســیت جدی روی تهران دارد. در 
ســایه این مسئله، فرجی راد اذعان دارد که شــاید در دوره ترامپ 
به واسطه ایجاد شکاف و گسل بین اروپا و آمریکا، تهران می توانست 
از تقویت مناســبات خود با کشورهای اروپایی به صورت انفرادی، 
گزینه هــای آلترناتیوی را بــرای خود ایجاد کنــد؛ چرا که اتحادیه 
اروپا و حتی تروئیــکای اروپایی به موازات همراهی با تحریم های 
دوره دونالد ترامپ، حمایتی از سیاســت های ضد ایرانی واشنگتن 
نداشــتند. اما به زعــم این دیپلمات با ســابقه کشــورمان، اکنون 
وضعیت به طور جدی متفاوت از آن دوران اســت. در حال حاضر 
یک همبســتگی، همراهی و همسویی بین اروپا و آمریکا در تقابل 
با ایران در موضوعات مختلف از اعتراضات و حقوق بشر گرفته تا 
جنگ اوکراین و ... شکل گرفته است، پس نمی توان از تقسیم بندی 
اتحادیه اروپا، اتحادیه اروپایی منهای بریتانیا، قاره سبز، کشورهای 
اروپایی و نظایر آن اســتفاده کرد. تحلیلگر مســائل اروپا در ادامه 
گپ وگفت خود با «شــرق» نگاه جزئی تری به حوزه دیپلماســی 
اقتصادی دارد و در این راستا بیان می  کند: «حتی اگر حضور حسین 
امیرعبداللهیان در دو کشــور صربستان و بوســنی و هرزگوین هم 
در راســتای دیپلماســی اقتصادی مورد ارزیابی قرار گیرد، باز هم 
نمی  توان قاطع از به دست آمدن خروجی و دستاورد مد نظر دولت 
رئیسی سخن گفت؛ چرا که به واســطه مشکلات موجود در حوزه 
پولی و بانکی در سایه عدم پذیرش لوایح FATF، برقراری هر گونه 
رابطه اقتصادی و تجاری از ســوی صربستان، بوسنی و هرزگوین و 
هر کشوری با ایران می تواند به یک رابطه تجاری پرریسک و پر خطر 

برای بلگراد، سارایوو و ... بدل شود».

«شرق» از سفر وزیر امور خارجه به بلگراد و سارایوو گزارش می دهد

«تور بالکانی» در اوج مناقشه با اروپا

«شرق» از بازشدن پای کانادا به موضوع پهپادهای ایرانی گزارش می دهد
کی یف در جنگ اوکراین دور خورد؟! 

شرق: در حالی موضوع ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه در جنگ اوکراین به یکی از 
سرفصل های تقابل اروپا و آمریکا با ایران بدل شده است که به تازگی اخباری درباره 
وجود برخی قطعات کانادایی در این پهپادها هم ســیبل اتهامات را به سمت کانادا 
چرخانده اســت. البته در همین زمینه قبل تر روزنامه دیلی تلگراف گزارشــی درباره 
پهپادهای شــاهد ۱۳۶ و مهاجر ۶ منتشر کرده و مدعی شــده بود مهندسین ایرانی 
در ســاخت این پهپادها از قطعاتی بهره برده اند که توسط شرکت های مطرح ژاپنی 
نظیر سونی و پاناسونیک و شرکت های آمریکایی، هلندی و کانادایی تولید می شوند. 
این روزنامه به نقــل از منابع نظامی اوکراین که مدعی به کارگیری پهپادهای ایرانی 
در جنگ روسیه علیه اوکراین هستند، افزوده بود بسیاری از این قطعات اساسا برای 
مصارف غیر نظامی از جمله کشاورزی، هوانوردی و لوازم منزل طراحی شده اند و در 
اینترنت در دسترس هستند اما مهندسان ایرانی از آن به صورت دوگانه بهره برده اند.
حــال که این روزها مشــخصا وجــود قطعات کانادایــی در پهپادهــای ایرانی 
رسانه ای شده اســت، این کشور از لزوم تحقیقات گسترده در این باره سخن می گوید. 
در همین راستا و به گزارش خبرگزاری فرانســه،  جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، 
روز دوشــنبه گفت: «مقامات کانادایی درباره چگونگی رســیدن قطعات تولید شده 
در کانادا به پهپادهای ایرانی مورد اســتفاده روســیه تحقیق می کنند». رسانه های 
کانادایی گفته اند مرکز تحقیقات اروپایی «استیت  واچ» (دیده بان دولتی) و مقامات 
اوکراین در پهپادهای ایرانی قطعات ســاخت شرکت کانادایی «تالیسمان وایرلس»
(Tallysman Wireless) پیــدا کرده اند. به گفته آنــان، در پهپادهای ایرانی بیش از 

۳۰ قطعه تولید شرکت های غربی از جمله اروپایی و آمریکایی یافت شده است.
عکس گرفته شده و توزیع شــده فرماندهی عملیات ارتش اوکراین در جنوب این 
کشور نشــان دهنده لاشه و بخش هایی از پهپاد انتحاری ســاخت ایران است که از 
ســوی روسیه شلیک شــده و در تاریخ ۲۵ سپتامبر ۲۰۲۲ در شــهر اودیسا سرنگون 
شــد. نخســت وزیر کانادا گفت: «قطعــا در برابر ایــن گزارش ها احســاس نگرانی 
زیــادی داریم ... نمی خواهیــم از فناوری کانادایی در جنگ روســیه در اوکراین یا در 
مشارکت ایران استفاده شود». وی تأکید کرد: «مقررات درباره صدور مجوز صادرات 
فناوری های حســاس،  به صورت جدی اعمال می شــوند». ترودو ادامه داد: «از این 
شــرکت پیگیری خواهیم کرد. برای اینکه به صورت شــفاف معلوم شود تولیداتی 
که قرار نبود به طرف هایی مثل دولت ایران برســد چگونه به دســت آنها رســیده 
اســت». او افزود: «شرکت تالیســمان وایرلس به طور کامل با این تحقیق همکاری 
می کند». دولت کانادا به تازگی هم تحریم هایی علیه تعدادی از شــرکت های ایرانی 

ســاخت پهپاد اعمال کرده است. پیش از این هم وزیر خارجه کانادا (ملانی جولی)  
در بیانیه ای گفته بود این کشــور شماری از مقامات و دو مجموعه ایرانی «تحقیقات 
صنایع هوایی شاهد» و «صنایع هوایی قدس» را تحریم می کند. او در ادعایی آنها را 
به بی ثبات سازی امنیت و صلح بین المللی متهم کرد. کانادا می گوید این دو شرکت 

در ساخت و صادرات پهپاد به روسیه مشارکت دارند.
در واکنش به این خبرها،  شــرکت کانادایی «تالیســمان وایرلس» از اســتفاده از 
قطعات تولیدی این شرکت در پهپادهای ایرانی ابراز تأسف کرد. رئیس شرکت گفت 
هیچ کــدام از قطعات تولیــدی خود را به ایران نمی فروشــد. او گفت: «احتمالا این 
قطعات به وسیله شــرکت های صوری خریداری و به ایران منتقل شده اند». قبل از 
این آمریکا، اروپا و بریتانیا هم تحریم هایی را مرتبط با این پهپادها علیه ایران اعمال 
کرده اند. ایران به تازگی پذیرفته است تعدادی پهپاد نظامی به روسیه داده اما تأکید 
می کند این پهپادها را قبل از جنگ روســیه علیه اوکراین به مســکو داده و از کاربرد 
آنها در جنگ بی اطلاع اســت. حســین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران نیز گفته 
بود در صورتی که ایران از اســتفاده از پهپادهای خود در جنگ روســیه علیه اوکراین 
مطمئن شــود، نسبت به این موضوع بی تفاوت نخواهد ماند. ایران تأکید می کند که 
در جنگ روســیه علیه اوکراین،  « بی طرف و مخالف حمایت تســلیحاتی از دو طرف 
جنگ» است. روســیه هم می گوید این پهپادها ساخت این کشور هستند و ارتباطی 
به ایران ندارند. پهپاد ایرانی «شــاهد ۱۳۶» نوعی پهپاد انتحاری و رادار گریز اســت 
که ادعا می شــود هم اکنون ارتش روســیه در حملات علیه اوکراین از آن اســتفاده 
می کند. دولــت اوکراین پیش از این نیز اعلام کــرد در واکنش به فروش پهپادهای 
ایران به روســیه،  حضــور دیپلماتیک ایــران در اوکراین را کاهــش می دهد. دولت 
اوکراین همچنین اعتبارنامه ســفیر ایران را لغو کرد و تعداد دیپلمات های ایرانی در 

اوکراین را کاهش داد.
در این میان، جالب آنجاســت که یک رسانه آمریکایی به نقل از مقامات آمریکا 
اعلام کرد که واشنگتن مخفیانه موشک اندازهای پیشرفته هیمارس را که به اوکراین 
تحویل داده، دستکاری کرده است تا نتوان از آنها برای شلیک موشک های دوربرد به 
سوی خاک روسیه اســتفاده کرد. روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال روز دوشنبه 
به وقت محلی با اعلام این مطلب افزود: «واشــنگتن از ماه ژوئن ۲۰ پرتابگر سیستم 
موشــکی هیمارس و تعداد زیادی راکت های هدایت شونده ماهواره ای با برد تقریبا 
۵۰ مایل را در اختیار اوکراین قرار داده اســت». این راکت ها که به سیســتم موشک 
پرتاب چندگانه هدایت شــونده معروف هســتند، برای حمله بــه انبارهای مهمات، 

تجهیزات لجســتیکی و مراکز فرماندهی روســیه در خاک اوکراین استفاده شده اند. 
این رسانه آمریکایی افزود: «مقامات آمریکایی می گویند پنتاگون پرتابگرها را اصلاح 
کرده اســت تا آنها نتوانند موشک های دوربرد را شــلیک کنند». وال استریت ژورنال 
افزود این دســتکاری ها که پیش از این فاش نشــده بود، نشان می دهد دولت بایدن 
بــرای متعادل کردن حمایت خود از نیروهای اوکراین در برابر خطر تشــدید تنش با 
مسکو، تلاش کرده اســت. این رسانه آمریکایی تصریح کرد: «این اقدامات همچنین 
نگرانی مقامات دولتی آمریکا را مبنی بر اینکه شــریک اوکراینی آنها ممکن است به 
وعده خود درباره عدم حمله به خاک روسیه عمل نکند، نشان می دهد». مجموعه 
این شــرایط نشــان می دهد غرب بر خلاف هجمــه و حمله علیه تهــران، برخورد 
صادقانه ای در جنگ اوکراین نداشــته و ندارد. از این منظر، اروپا، آمریکا و کانادا هم 
بر اســاس منافع و امنیت خود به تجاوز روسیه به اوکراین نگاه کرده و بر اساس آن 

عمل می کنند.
برای تحلیل دقیق تر این مســئله، فریدون مجلسی به «شــرق» می گوید: اساسا 

می توان گفت شــاید ایران در راســتای دور زدن تحریم ها توانســته با مکانیسم های 
مخصوص به خود این قطعات را از این شــرکت ها خریداری کند. البته این تحلیلگر 
ارشد حوزه بین الملل یادآور می شود که «نباید و نمی توان نگاه دوگانه غرب و به ویژه 
کانادا در قبال ایران نادیده گرفت». در این راستا، مجلسی به سیاست تهاجمی کانادا 
علیه ایران در موضوعات مختلف از مرگ مهســا امینی گرفته تا حوزه حقوق بشــر، 
ارســال پهپاد به روسیه و نظایر آن اشاره دارد که در سایه آن، دولت جاستین ترودو 
بیشــترین و بی سابقه ترین تحریم ها را علیه ایران اعمال کرده است؛ به گونه که حتی 
دولت بایدن و اروپایی ها نیز به گرد پای سیاست ضد ایرانی کانادا نمی رسند. در عین 
حال مجلســی این واقعیت را هم یادآور می شود که «همین کانادا اکنون به بهشتی 
برای اختلاس گران ایرانی بدل شــده است و هر فردی که در کشور دست به دزدی، 
اختلاس و فســاد کلان زده باشد، می تواند مأمن و مأوایی را در کانادا برای خود پیدا 
کند. این نشان می دهد که این کشــور (کانادا) معیاری دوگانه و برخوردی ریاکارانه  

را با مردم ایران دارد».
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